
 

5 

OBSAH 
 
 

Úvod  .................................................................................................................................... 7 

1 Vymezení a velikost nestátních neziskových organizací a ostatních organizací 
soukromého neziskového sektoru v České republice v letech  2008 až 2013 ........... 9 

1.1  Soukromé neziskové organizace dle strukturálně-operacionální definice  
a další teoretická vymezení organizací soukromého neziskového sektoru ............. 9 

1.2  Nestátní nezisková organizace podle Rady vlády pro nestátní neziskové 
organizace v letech 2008 až 2013 ......................................................................... 12 

1.3  Neziskové instituce podle Satelitního účtu neziskových institucí v letech 2008  
až 2013 .................................................................................................................. 14 

1.4  Právní zakotvení organizací soukromého neziskového sektoru v české  
legislativě v letech 2008 až 2013 .......................................................................... 15 

1.5  Role nestátních neziskových organizací a ostatních organizací soukromého 
neziskového sektoru .............................................................................................. 17 

1.6  Velikost nestátních neziskových organizací a ostatních organizací soukromého 
neziskového sektoru v ČR v letech 2008 až 2013 ................................................. 18 

1.6.1  Produkce neziskových institucí v ČR v letech 2008 až 2013 ................................. 20 

1.6.2  Zaměstnanost v neziskových institucích v České republice v letech 2008  
až 2013 ................................................................................................................... 24 

1.6.3  Ekonomický rozměr neziskových institucí a nestátních neziskových organizací 
v letech 2008 až 2013 ............................................................................................. 28 

1.7  Zdroje příjmů nestátních neziskových organizací a ostatních organizací 
soukromého neziskového sektoru v ČR ................................................................ 29 

2  Financování nestátních neziskových organizací a ostatních soukromých 
neziskových organizací z veřejných rozpočtů České republiky ............................. 33 

2.1  Důvody podpory nestátních neziskových organizací a ostatních organizací 
soukromého neziskového sektoru z veřejných zdrojů ........................................... 37 

2.2  Přímé financování nestátních neziskových organizací a ostatních organizací 
soukromého neziskového sektoru z veřejných rozpočtů ČR ................................ 39 

2.2.1  Dotace jako forma přímého financování nestátních neziskových organizací 
a ostatních organizací soukromého neziskového sektoru z veřejných rozpočtů..... 39 

2.2.2  Veřejné zakázky jako forma přímého financování nestátních neziskových 
organizací a ostatních organizací soukromého neziskového sektoru  
z veřejných rozpočtů ČR ........................................................................................ 49 

2.2.3  Další formy přímého financování nestátních neziskových organizací  
a ostatních  organizací soukromého neziskového sektoru z veřejných  
rozpočtů ČR ........................................................................................................... 53 



ZUZANA PROUZOVÁ 

6 

2.3  Nepřímé financování nestátních neziskových organizací a ostatních organizací 
soukromého neziskového sektoru z veřejných rozpočtů ČR v letech  
2008 až 2013 ......................................................................................................... 58 

2.3.1  Daňové zvýhodnění vůči nestátním neziskovým organizacím a ostatním 
organizacím soukromého neziskového sektoru z veřejných rozpočtů ČR ............. 59 

2.3.2  Další formy nepřímého financování nestátních neziskových organizací  
z veřejných rozpočtů ČR v letech 2008 až 2013 a úspory z nich plynoucí ............ 65 

3  Závěrečné shrnutí ....................................................................................................... 69 

Summary .......................................................................................................................... 73 

Literatura ......................................................................................................................... 77 

Seznam tabulek a grafů ................................................................................................... 81 

Příloha  

Metodika výzkumného projektu Obce České republiky a nestátní neziskové 
organizace, zjišťovaný rozsah údajů a charakteristika obcí ve výzkumu ............. 83 

 
 
 
 




